
forbindelse med at det er henholdsvis 50 
. siden Norge ble okkupert og 45 år siden 
igjøringen hadde vi i forrige nummer 4 
·tikler om arkiv i Riksarkivet som kan 
~Iyse ulike sider vedrørende okkupa-

sjonstiden. I dette nummeret fortsetter vi 
denne presentasjonen med to artikler om 
henholdsvis arkivmateriale etter de tyske 
okkupasjonsmyndighetene og med norske 
forsvarsarkiv fra krigstiden. 

rYSKE ARKIVER I RIKSARKIVET 
l eige Paulsen 

iksarkivet har en rekke forskjellige tyske 
:'kiver fra okkupasjonstiden. I europeisk 
lmmenheng er dette de overlegent største 
y alle de arkiver okkupantene måtte et
'rlate seg i okkuperte land, i alle fall i 
est-Europa. De tyske okkupasjonsarkive
~ i Riksarkivet, sivile og militære, måler i 
ag omkring 1400 hyllemeter. 

RKIVENES TIlSTAND 
rkivene utgjør, med alle sine mangler, en 
iktig kilde til kunnskap om de fem årene 
i var okkupert. En lang rekke forskere, 
orske og utenlandske, ikke minst mange 
ske, har gjennom årene brukt deler av 

laterialet, ordnet og uordnet, på Riksar
i vets lesesal. 
Men dessverre har Riksarkivet ikke hatt 

apasitet til både å ordne og yte service fra 
e uordnede arkivene. Derfor er ingen av 
e mange tyske arkivene helt ferdig ordnet 
g registrert. Og store deler av dem er 
'emdeles kaosmateriale der store ord
ingsarbeider gjenstår. 

,RKIVENES ETTERKRIGSHISTORIE 
,rkivene har i etterkrigstiden hatt følgen
e historie, i korte trekk: 
I. Det som var igjen etter tyskernes egne 

rkivødeleggelser, som i det vesentlige var 
vstematisk og planlagt, ble samlet inn og 

bearbeidet aven alliert kommisjon, Docu
ments Section (egentlig: Documents Pool, 
Allied Land Forces Norway). Dens virk
somhet begynte like etter frigjøringen. 
Men også norsk politi, Milorgenheter og 
privatpersoner forsynte seg med tyske ar
kiver eller deler av slike. Noe av det er 
fremdeles på uvedkommendes hender. 

2. Arkivene ble av Documents Section 
overlatt norske myndigheter vi FO Il (For
svarets Overkommando, Etterretningsav
delingen) i desember 1945. 

3. I 1946 ble de av FO Il overlatt til 
norsk politi, dvs. Oslo politikammer. Arki
vene var fra hele landet, men hovedsakelig 
fra Osloområdet. De ble fraktet til Hove
døya allerede mens de var i militær vare
tekt; der ble de lagret i Lavetthuset (det 
store mursteinsbygget nordvest på øya, li
ke ved Munkebrygga, der fergen legger til). 

4. I 1951152 ble de uformelt overtatt av 
Riksarkivet. I løpet av de nærmeste par år 
ble de flyttet til 2 andre gamle militære 
bygninger på Hovedøya, Lindøysund ma
gasin og LilJe østre krutthus. Da Riksarki
vet i 1978 flyttet til nybygget ved Sogns
vann, fikk også de tyske arkivene endelig 
en tilfredsstillende oppbevaring. 
«KAN BRENNES» 
Ikke alle som har hatt arkivene i sin vare
tekt, har vurdert dem særlig høyt. Da 
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.SpeerschuJel i Sandefjord, en institusjon under Transportflotte Speer. Det var en tysk styrmannskole. Den gT( 
noen norske sjøfolk som elever, til bemanning av fyskkontro/lerte skip. Fra Reichskommissariats «BildarchillJ. ( 
Riksarkivet. 

Riksarkivet overtok dem, der de lå lagret i 
Lavetthuset på Hovedøya, fikk vi dem 
overlatt av politiet i Oslo. Politiet, og også 
Forsvarets representanter, var av den me
ning at materialet var bare til å brenne 
opp. Ifølge politiet var alt av verdi tatt ut, 
av politiet selv, Forsvaret og andre, og res
ten, altså det vi i dag har av tyske arkiver i 
Riksarkivet, var angivelig helt verdiløst. 
Riksarkivets folk var heldigvis aven an
nen mening. 

Norske offiserer var knyttet til den alli
erte Documents Section. Deres syn på de 
tyske arkivene og på Riksarkivet er inter
essant, for det påvirket i sterk grad arkive
nes videre skjebne. Det gikk i korthet ut 
på at dette materialet kunne h vi/ken som 
helst interessert part som så en praktisk 
nytteverdi i det, forsyne seg av. Det som 
ble igjen, og som ingen andre ville ha, kun
ne Riksarkivet få. Dette går fram aven 
rapport fra FO Ils DokumentavdeJing, da
tert Il. januar 1946. Rapporten beklager at 
man «er blitt kvitt» så få dokumenter, og 
den kommer med en rekke forslag om 

hvem som burde overta arkivsaker 
uten forskjellige departementer og 
statsinstitusjoner nevner den LO ( 
dernes Faglige Landsorganisasjon). I 

forbundet, Norges Handelsstands Fl 
og Norges Industriforbund som ' 
mottakere - altså ikke bare offentlig, 
tusjoner. Etter den lange listen med' 
heter det i rapporten bl.a.: « .. og til 
antakelig Riksarkivet være interesse 

HVEM FIKK 
TYSKE ARKIVSAKER? 
Rapporten nevner også norske og 
landske institusjoner som «har vær 
ressert i» arkivsaker, uten at det 
klart framgår om de har fått, elle 
mye de har fått, av materiale fra dl 
arkivene: En representant for den 
kanske påtalemyndighet i Ntirnber 
amerikanske ambassade, en repres 
for det engelske War Office. «Dessu 
dokumenter sendt til en rekke engel~ 
delinger som London Military Do( 
Centre o.l. Det ble for en stor del sel 
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ka ,,,,.lI,;UHlS,,,'H, i'iorges GeolOgisk.; U "ua .. 
.elser, Norges Statsbaners Brukontor, 
jdirektoratet, Finansdepartementet. 
lers har Landssvikavdelingen i Trond
m vært her og hentet en del dokumen-
og Stavangeravdelingen har fått til-O 

dt ting de var spesielt interessert i». 
re militære institusjoner nevnes også. 
kke sjelden får vi i våre dager inn tyske 
i vsaker som på denne måten ble «delt 
. etter krigen og dermed kom på avveie. 
nligvis er det små mangder det gjelder: 

pakke, en eske, et enkeltdokument. 
~r vi finner dem inne i arkivserier som 
nmer til Riksarkivet eller som allerede 
ler. 

KIVENE ER SPREDT 
ag er det arkivsaker som hører til det 
ke Reichskommissariats arkiv t.eks. i 
rges Hjemmefrontmuseum, i Norges 
Ik, i NRK. Sistnevnte har hele arkivet 
:r Reichskommissariats Abteilung 
ndfunk. Riksarkivet har det meste av 
i vet etter Nordag (Det tyske gigantpro
~tet Nordische Aluminiumgesellschaft), 
n et film og fotoarkiv derfra er i ÅSVs 
dal og Sunndals Verks) arkiv i Årdal 
rk. 

1980 fikk Riksarkivet 18 kasser tyske 
i ver fra Sosialdepartementet. Det var 
,edmengden av det resterende arkivet 
:r Abteilung Lebensborn, det tyske kon
d som stelte med krigsbarn saker. Men 
kring 1950 hadde departementet fordelt 
fleste av enkeltsakene fra arkivet mel
l fylkesmennene. Fra fylkesmennene er 

i i noen tilfelle avlevert til statsarkivene, 
i , at vi i dag finner deler av arkivet både 
i 'ylkesmannsarkive:ne og statsarkivene, 

uten at enkeltsaker er t.eks. i soren
iverarkiver og lensmannsarkiv. 
:ra NSB fikk Riksarkivet i 1988 inn 
vannen hyllemeter arkivsaker av OTs 
iv (Organisation Todt), fra OTsjernba
lvdeling, Abteilung Bahnbau. - Tyske 
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tjsk materiale om minefelter fins i arkivet 
etter Hærens Stab. 'I 'l 

I 1970 fikk RiksarkIV'et vite at del i Im
perial War Museum i London fantes tysk 
materiale fra Norge. Det var i alt et par 
hyllemeter arkivsaker om tysk økonomisk 
politikk her i landet under krigen. Det lyk
tes Riksarkivet å påvise at dette i sin tid 
hadde vært utlånt fra Norge av Docu
ments Section til engelske mottakere, og vi 
fikk så materialet utlevert til RA. Det var i 
1945 lånt av representanter for Foreign 
Office, German Economic Department, og 
oppbevart i London Military Documents 
Centre (LMDC). Via forskjellige britiske 
institusjoner var det i 1965 kommet til Im
perial War Museum. 

Vi fikk altså noe tilbake av det som var 
gått ut av landet. Men etter alt å dømme 
finnes det mer. Hvor det er, vet vi ikke 
sikkert. 
Hovedmengden av de tyske militære ar
kivsaker som ble til i Norge, ble allerede 
under krigen rutinemessig, når de var ca. 
et halvt år gamle, sendt til tyske sentrale 
militærarkiver. Av de allierte styrker ble 
arkivsakene tatt som krigsbytte og hoved
sakelig delt mellom Storbritannia og USA. 

Siden er disse arkivene, som altså var 
erobret på tysk jord, utlevert til Vest-Tysk
land. De er nå i det vesttyske forbundsar
kivets militærarkiv, Bundesarchiv/Milita
rarchiv i Freiburg. Det er følgelig her vi 
finner de rikeste kildene til den militære 
okkupasjonens historie. 

ARKIVENE I DAG 
Av de ca. 1400 hyllemeter tyske arkiver 
som er i Riksarkivet i dag, er bare ca. 450 
meter ordnet, dvs. at materialet finnes i 
ordinære pakker eller esker. Imidlertid er 
det ikke ferdige registre til alle disse 4-500 
meter, som altså omfatter 4-5000 pakker 
og esker. Og en del av pakkene, særlig 
mange av Reichskommissariats pakker, 
har bare påskriften «Diverse», som jo ikke 
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ter, ordnet og uordnet, eller ca. 20 prosent 
av det tyske materialet \ \ 

Det er 5 hovedgrupp~. av de tyske .. rki
vene i Riksarkivet.: 
L Reichskommissariat. 
2. Organisation Todt. 
Og så Wehrmachts 3 greiner: 
3. Heer (landmilitære arkiver). 
4. Kriegsmarine. 
5. Luftwaffe. 
Disse 5 hovedgruppene utgjør 70-80 pro
sent av arkivene. 

Opprinnelig har det vært kanskje ca. 100 
arkiver, herav over 50 OT-arkiver (Orga
nisation Todt) - dvs. arkiver etter OTs 
forskjellige Einsatze Oberbauleitungen, 
Abschnitte og Bauleitungen over hele lan
det, ved siden av arkiver fra den sentrale 
OT-Einsatzgruppe Wiking i Oslo. Det er 
bare rester som er bevart, og det hovedsa
kelig regnskapsmateriale av varierende 
verdi. 

Det som har vært skrevet i diverse pres
seoppslag høsten 1989 om angivelig sensa
sjonelt og «avslørende» innhold i OT-arki
vene, har intet som helst grunnlag i 
virkeligheten. Men når de er ferdig ordnet, 
vil de kunne bidra til å belyse den tyske 
militære anleggsvirksomheten i Norge, 
særlig på det lokale plan. OT forestod an
slagsvis halvparten av den tyske anleggs
virksomheten her, utført hovedsakelig 
med norsk og utenlandsk tvangsutskrevet 
arbeidskraft, krigsfanger og tyske straffan
ger. Bl.a. var flere tusen polske tvangsar
beidere satt inn ved OT-anleggene i Nor
ge. OT-arkivet har et kartotek som 
omfatter de fleste av disse. 

Arbeidet med ordning av OT-arkivene 
er påbegynt i Riksarkivet, men vil ta lang 
tid. 

Arkivene for Heer, Kriegsmarine og 
Luftwaffe er egne grupper av arkiver, men 
hver av dem består av et antall opprinne
lig selvstendige arkiver rørt sammen i kaos 
fra staber, depoter, militære anlegg, krigs-
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teriale fra anleggsvirksomhet, forsyn i 
og lagre, verksteder, varer, arbeidsk 
eiendommer, rekvisisjoner intendant., 
kvartermestervirksomhet og liknend 
enhver art. . 

A v det tyske marinematerialet er Ol 
rettsdokumentene fra marinedomstoJ, 
forskjellige tyske admiralitetenes dO! 
ler i Norge videre arkivene etter man 
sivile skipsfart: Kriegsmarinediensl 
Oslo, senere kalt Seetransportchef N( 
gen, etter krigen SeetransportchefiAb 
lungsstab tilsammen vel 500 arkivesk 

Hær og Luftwaffearkivene (vesentli 
leggsvirksomhet) er uordnet. Den 
Wehrmachtbefehlshaber som institl 
ble av de allierte etter frigjøringen on 
net til DOBN (Deutscher Oberbefel 
ber Norwegen). Etter denne institllsj 
og dens «reservasjoneD) (leirgruppe 
leirer med internerte tyske sivile og ~ 
ter har vi rekonstruert arkiver og ark· 
ter til ett DOBN-arkiv, vel 300 arkivl 
foreløpig uten ferdig katalog. 

Arkivene etter tre forskjellige 
skipsfartsinstitusjoner er ordnet: Nor· 
eder ei (stelte med småskip, lektere O.l 
esker, Transportflotte Speer, ca. 350 l 
og RK See (Der Reichskommissar fl 
Seeschiffahrt, Der Beauftragte flir N· 
gen), vel 140 pakker. Noe uordnet di, 
materiale finnes til alle disse arkiven 

Den tyske okkupasjonsmakt i NOT! 
stod aven lang rekke militære, halvn' 
re og sivile institusjoner. Ved frigjør 
i mai 1945 var det i Norge ikke langt 
en halv million utenlandsk perSOIl 
herav i Wehrmacht omkring 3~ 
mann. Hertil kom tusener av sivi 
tvangsarbeidere av forskjellige kate' 
og bl.a. ca. 84.000 sovjetiske og 3000 
slaviske krigsfanger. De tyske institll 
ne i Norge hadde før frigjøringen r 
sert store mengder arkiver, og de ca 
hyllemeter vi har igjen nå, er rester a 
se. 
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~il'!!'i på bade sivile og miiitære 01111J.

særlig økonomiske områder. Det var 
tusjoner aven lang rekke typer, et 
.lomerat av forskjellige etablissemen
om drev alt fra storindustri og svære 
ingsanlegg og ubåtbunkere, til egne 
: aviser, skoler, butikker og restauran
g et eget tysk teater. Tyske institusjo-
var formelt organisasjon, rederi, 

s, aksjeselskap, front, parti, forening, 
lelskammer eller avisredaksjon m.v. 
i nnelig «private» institusjoner eller 
nisert og oppbygd av private eie men
nen de var eller ble organiske deler av 
tyske stats maktapparat i Norge og var 
Killelige deler av dette. Og de fleste av 
har etterlatt seg arkivrester. 

~ forskjellige partiformasjoner er ek
)Ier: Ikke bare selve NSDAP i Norge, 
vi har litt materiale etter, men f.eks. 

:K (Nationalsozialistisches Kraftfahr
's), nærmest tvillingbror av Transport
lS Speer (lastebiltransport), og DAF 
ltsche Arbeitsfront). Innenfor det tys
lolitiet (SS und PolizeifUhrer Nord) 
le vi Abteilung Lebensbom, et kontor 
stelte med krigsbarn saker, men egent
ar en avlegger aven tysk partiorgani
lO (Lebensborn e.V.). Arkivet er ord-
Arkivet etter SS und Polizeifiihrer 

d, inklusive domstolen SS und Polhei
,'ht Nord/IX (<<Nord» når den dømte i 
,'ske» saker, «IX»» når den dømte i in
c SS-saker), hovedsakelig ordnet, ut-

65 hyllemeter egentlig en del av 
'hskommissariats arkiv, men ikke 
regnet der. I likhet med flere andre ar
nheter består SS und PolizeifUhrerar
t av brokker av flere mindre arkiver, 
>. Befehlshaber der Ordnungspolizei, 
'hlshaber der Sicherheitspolizei und 
SD (meget lite), Zentralbauleitung der 
'fen-SS und Polizei, Truppenwirts
!'(slager der Waffen-SS und Polizei" 

Polizei-Kraftfahrsach verstdige, Poli
egiment 27, m.fl. 
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statsinstitusjon styrt f··\ ReichskOIl' ',\issa
riat og fra et depart\. ~ent i BerliL Nor
dReederei (tyskkontrollert småskipsfart i 
Norge) var formelt et slags rederi, men ba
re formelt. Nordag AlS kommer i samme 

'kategori (Nordische Aluminiumindustrie), 
formelt et aksjeselskap, i virkeligheten en 
institusjon innrettet for å samordne de tys
ke industrielle aluminiuminteressene i 
Norge for Gorings Luftwaffe og Luftfahrts-
ministerium. ' , 

Det som kommer nærmest til å være et 
privatarkiv blant de tyske okkupasjonsar
kivene, er arkivet etter AlS Nordisk Cy
klop, som vi har omkring 18 hyllemeter et
ter. Det var et tysk bygge og anleggsfirma, 
datterselskap av det store tyske entrepre
nørfirmaet Hochtief (HochbauTietbau). 
Arkivet finnes blant OT-materialet og er 
uordnet. 

Etter Deutsche Zeitung in Norwegen har 
vi et stort og helt uordnet arkiv, Avisen 
var formelt uavhengig, i realiteten organ 
for Reichskommissariats Presseabteilung 
og Propagandaministeriet i Berlin. Det in
neholder også materiale etter andre tyske 
presseorganer i Norge: Deutsche Monats
hefte og, Deutsche Polarzeitung. En del er 
kassabelt. Vi har hittil ikke funnet egne ar
kivsaker etter Deutsches Thea ter, Deut
sche Schule og Deutsches Geschiift i Oslo, 
men slikt kan dukke opp. 

Fra tyske fengsler og fangeleirer i Norge 
har vi noe materiale, men langt fra full
stendig. A v det viktigste kan nevnes fange
kartotekene fra Møllergaten 19 i Oslo og 
fra leiren på Falstad, og fangeprotokollene 
fra Grini, som er fullstendig bevart. Fan
gelistene fra Wehrmachtgefångnis Akers
hus (Akershus festning) er delvis bevart. 
Fra de tallrike krigsfangeleirene i Norge, 
med først og fremst sovjetiske krigsfanger, 
er i praksis ingenting bevart. 

VERDENSKRJGEN T RIKSARKIVE'I' 
, ) ",-

Harald Hals 

I krig ødsler man ikke bare med kuler og 
krutt, av og til også med papir. Fra siste 
krig har det avleiret seg ikke så lite arkiv
stoff som nå for det meste er blitt avlevert 
til Riksarkivet. I statsarkivene er det ikke 
stort av den naturlige grunn at de lokale 
militæravdelingene etter at tyskerne hadde 
hærtatt landet, opphørte å fungere. Litt 
kan man likevel finne om kampene disse 
avdelingene deltok i i 1940 og avviklingen 
som senere fulgte. I hvert fall i Trøndelag, 
sikkert også andre steder, ligger for øvrig 
en del av dette stoffet fortsatt i de enkelte 
militære avdelingsarkivene, ikke i statsar
kivet. 

Ellers skal man også være oppmerksom 
på at til dels viktige kilder til norsk mili
tær historie under siste krig overhodet 
ikke finnes i norske arkiv. Delvis skyldes 
dette at norske mililitær-avdelinger sto un
der alliert kommando. Følgelig er det bri
tiske eller amerikanske arkiv man stun
dom må gå til. Søker man for eksempel 
opplysninger om Måløyraidet er det så å si 
intet å oppdage i Riksarkivet eller i stats
arkivene, derimot ikke så lite i Storbritan
nia. Noe av det samme gjelder også arki
vene etter sikkerhets- og etterretnings
tjenestene. Også disse var underlagt alliert 
kontroll. Ellers lå det i sakens natur at dis
se tjenestene hadde spesielle arkivrutiner 
som blant annet kunne gå ut på at hemme
lige og kontroversielle dokumenter skulle 
kasseres så snart som mulig. Fortsatt eksi
sterer en god del etterretningsrapporter, 
men om sikkerhets og etterretningstjenes
tenes egen oppbygging og virke er det lite 
man nå finner. 

FORSVARSDEPARTEMENTET 
Årsaken til at det meste av bevarte norske 
forsvarsarkiv fra siste krig er avlevert til 

Riksarkivet, er at de ble skapt av in sti 
sjoner som ikke hadde noen som helst 

. kal tilhørighet. 
Den meStsentrale av dem alle, var Sf 

sagt Forsvarsdepartementet. Fra kdgs{1 
ne er forsatt en god del bevart. Man sk! 
kanskje tro at etter kapitulasjonen i Il 
må alt fra Forsvarsdepartementet un, 
krigen stamme fra kontorer i utlandet. 
er ikke helt tilfelle. Forsvarsdepartem 
tets gamle avdelinger og kontorer i O 
fortsatte sitt arbeid til utpå høsten 19 
Departementet ble deretter av okku 
sjonsmyndighetene erstattet av den såk; 
Sivilforvaltningen for hær og marine, s 
først lå under Innenriksdepartementet 
fra 1.12.1944 under Finansdeparternen 
Når det gjaldt rene militærsaker, var 
mest spørsmål i samband med avvikl 
og personell som denne institusjonen 
fattet seg med. Den hadde også et kOll 
som tok seg av saksbehandling vedrøre! 
Luftfartsstyret og Det sivile luftvern. 

Selvsagt er langt større mengder arl 
stoff bevart fra London-regjeringens 
svarsdepartement. Her finnes det såk 
London-arkivet, Sverige-arkivet og Dl 
rasjons-arkivet. A v disse er London-a 
vet det avgjort største - om lag 42 h~ 
meter - mens Sverige-arkivet ikke el 
mer enn cirka 4 hyllemeter og Dekl 
sjons-arkivet I hyllemeter. 

I London-arkivet kan man finne 0PI' 
ninger om Forsvarsdepartementets au 
nistrasjon av hær, marine og flyvål 
hvordan Forsvaret ble oppbygd for å Il 
krigens krav, materiellanskaffelser, be, 
ringer og andre personellsaker, samar 
det med de allierte, kanskje først og frl 
britene, men også andre, rapporter 011 

tuasjonen i det okkuperte Norge og ph 
for hvordan landet skulle frigjøres. 
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~NEN VERDENSKRIG 

arkivet mottar jevnlig forespørslef an
de arkivmateriale fra okkupasjonsti-
1940-45. Interessen for denne utvil-

mest dramatiske periode i nyere 
~< historie ser ikke ut til å avta. Til 
. år er det 50 år siden Norge ble okku
og 45 år siden frigjøringen. Disse ju
ne vil nok bli markert, noe vi regner 
vil kunne øke interessen for krigsti-

.. tterligere. 
ksarkivet oppbevarer betydelige 
;der arkivmateriale som vedrører 
tiden og vi vil presentere en del av 
i Arkivmagasinet. 

, aller fleste institusjoner, bedrifter og 
lisasjoner i landet fungerte mer eller 
Ire normalt gjennom krigstiden. Om 
interessert i et spesielt emne fra den

:rioden, vil en derfor ofte finne mate-

riale i arkivene til arkivskapere fra disse 
årene. Under og like etter krigen fantes det 
imidlertid en rekke institusjoner som en
ten var'opprettet pga. krigen eller som fikk 
sin virksomhet spesielt preget av krigsti
den. Dette gjelder f.eks. de tyske okkupa
sjonsmyndigheter, partiet Nasjonal Sam
ling, den norske regjering i eksil og 
administrasjonen som tok ansvaret for 
den norske handelsflåte ute . 

Vi presenterer her arkivene etter noen 
av de institusjonene som hadde spesielle 
funksjoner i forbindelse med krigen: sen
traladministrasjonen i Oslo og i eksil og 
handelsflåten ute. Dessuten tar vi for oss 
arkivmateriale fra rettsoppgjøret etter kri
gen og Riksarkivets arbeid med «krigs
bamsakene». Vi tar sikte på ytterligere 
presentasjoner i neste nummer. 

nnen NS-ministrene Gulbrand Oscar Lunde, sjef for Kultur- og folkeopplysningsdepartementet og Eivind 
:en Blehr, sjef for Næringsdepartementet, i samtale med Generaloberst Nicolaus von Falkenhorst, militær sjef 
yske styrkene i Norge. Efter arrangement i Frognerparken, Oslo, 27.9.1942, i forbindelse med den 8. Riksdag, 
'samling, Ip.nr. 27, Riksarkivet. 

SENTRAL _.DMIl\_STRASJONEN 1940-45 
I OSLO OG I EKSIL 
Ola Barlaup 

NORSKE MYNDIGHETER I EKSIL 

Statsministerens kontor 
Riksarkivet har overtatt arkivene etter re
gjeringen Nygaardsvold i London. Det 
mest sentrale materialet er seriene med re
ferat fra regjeringskonferanser fra Statsmi
nisterens kontor, og kongelige resolusjoner 
fra Statsrådsekretariatet. Det var i mai 
1940 i Tromsø at regjeringen tok til å føre 
referat fra konferansene sine, og dette har 
fortsatt siden. Protokollene med kongelige 
resolusjoner inneholder alle formelle ved
tak fattet i statsråd, i krigsårene ble også 
en del foredrag og vedlegg tatt med i reso
lusjonsprotokollene. Riksarkivet har vid
ere en serie med notater og andre doku
ment fra Statsministerens kontor, det 
såkalte Nygaardsvolds arkiv. 

Departementsarkivene fra London-tiden 
Departementene har avlevert det meste av 
arkivene fra Londontiden, et unntak er 
Utenriksdepartementet. Mest materiale er 
kommet fra Finansdepartementet, For
svarsdepartementet og Sosialdepartemen
tet med Medisinaldirektoratet. Finansde
partementet hadde ansvaret for budsjett 
og regnskap for hele den norske admini
strasjonen i Storbritannia, Sverige og 
U.S.A. Det kan nevnes at arkivet innehol
der bl.a. lønningslister og opplysninger om 
ansettelsessaker for hele forvaltningen. 

Det var norske militære avdelinger i 
Storbritannia, Canada, Island og Sverige. 
Arkivet fra Forsvarsdepartementet i Lon
don er derfor omfan~rikt sammenlignet 
med de øvrige departementsarkivene. Li
kevel utgjør materialet fra militære avde
linger langt større mengder enn selve de
partementet" ~l'kiv. 

I 

Sosialdepartementet omfattet også 
disinaldirektoratet, med en avdeling i ' 
shington. Arkivet inneholder bl.a. matl 
le om en rekke norske legekontor i f 
land. Også departementene for hande' 
skipsfart og Justisdepartementet har el 
latt seg betydelige arkiver fra Lom 
Landbruksdepartementet og Arbeid' 
partementet derimot hadde en meget I: 
stab under krigen, og det er kommet 
grensede arkivmengder derifra. 

Flyktningkontoret i Stockholm 
Den langt største arkivskaperen i den I 

ske eksilforvaItningen var FlyktningkOl 
ret i Stockholm. Dette kontoret var f; 
underlagt Utenriksdepartementet, men 
fra 1.7.1941 overført til Sosialdepartem 
tet. Arkivet er i liten grad ordnet og k; 
logisert. Det mest benyttede materiale 
registeret fra mottakssentralen på Kje~ 
det er et kartotek med et kort for Il 
flyktning. På kortet finnes bl.a. fl~ 
ningnr., dato for ankomst til Sverige, o 
holdssted på forskjellige tidspunkt, 
opplysninger om når vedkommende re 
tilbake til Norge. Dette kartoteket finn 
Riksarkivet bare på mikrofilm. 

Andre kontor; Stockholm 
Det er også avlevert arkiver etter an 
norske kontor i Stockholm: fra Rettsk 
toret underlagt Justisdepartementet, og 
Finansdepartementets representant ved 
gasjonen. Riksarkivet har også mater 
fra Handelspolitisk avdeling og fra Pre' 
kontoret ved legasjonen i Stockholm og 
Relief-sentralen i Sverige. Tilsammen 
gjør arkivene etter norsk sivil og mili 
forvaltning i Sverige godt over 1000 hl 
meter. 
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'Jmister Axel Heiberg Stang, sjef for Departementet for Arbeidstjeneste og idrett taler på Universitetsplassen i Oslo' 
'r den 8. Riksdag. NS-fotosamling, Ip.nr. 524, Riksarkivet. 

'\fTRALADMINISTRASJONEN 
'SLO 

tsrådssekretariatet 
lsrådssekretariatets arkiv 1940-45 ble 
.::vert til Riksarkivet i I 960-årene. Det 
eholder bl.a. materiale fra Administra
lsrådet i 1940: møteprotokoll, vedtaks
tokoU og innkomne brev. Det er få sa-
fra perioden med de kommissariske 

sråder, september 1940 til februar 
2. Etter som statsrådene ikke skulle ut
,'e noe regjeringskollegium, ble det ikke 
opp noen protokoll med offisielle ved

. Det ble likevel holdt uformelle regje
;skonferanser, og Riksarkivet har kon
t til referater fra disse møtene. Etter 
1942 ble det ført vedtaksprotokoll, og 
finnes en samling med foredrag til 

takene. Statsrådssekretariatet, eller Re
ingssekretariatet som det ble omdøpt 
ble lagt inn under det såkalte Førerens' 
ninisterpresidentens kanselli. Riksarki
har også en samling dokument fra det
anselliet. 

Nye departement under krigen 
Det ble opprettet en rekke nye departe
ment under krigen. Det første var Forsy
ningsdepartementet fra september 1939. 
Under okkupasjonen kom så følgende: In
nenriksdepartementet, Politidepartemen
tet, Kultur- og folkeopplysningsdeparte
mentet, Departementet for arbeidstjeneste 
og idrett, og til slutt Næringsdepartemen
tet. Arbeidsdepartementet ble i 1944 om
døpt til Trafikkdepartementet. 

Forsyningsdepartementet med underlig
gende direktorater og råd skapte et stort 
arkiv, Riksarkivet har bl.a. materiale fra 
Industriforsyningsdirektoratet. De depar
tementene som ble opprettet av NS-admi
nistrasjonen besto i stor utstrekning av 
avdelinger og kontor fra de eldre departe
mentene. Disse avdelingene fortsatte med 
de samme fagsakene som før, og arkivma
terialet fra krigsårene ble ført tilbake til de 
gamle departementene da disse ble gjen
opprettet i 1945. 

Spesielle kontor i l.'administra" )en 
Det var imidlertid spesielle politiske kon
tor i departementene under oppkupasjo
nen. De ble kalt Sentralavdelingen i f.eks. 
Innenriksdepartementet og Finansdeparte
mentet. I Kirkedepartementet og Justisde
partementet het det Ministerens kontor. 
Arkivene fra disse avdelingene ble sterkt 
redusert etter krigen, ved at materiale ble 
tatt ut til bruk ved rettsoppgjøret. 

A vandre spesielle kontor i NS-admini
strasjonen kan nevnes Foreningskontoret i 
Innenriksdepartementet, det har etterlatt 
seg oppgaver over foreninger og lag i hele 
landet. Videre finnes arkivsaker fra Pres
sedirektoratet og Propaganda-avdelingen i 
Kultur- og folkeopplyningsdepartementet. 
I Politidepartementets arkiv finnes saker 
fra lederne for Ordenspolitiet og Sikker
hetspolitiet. A v arkivet fra Arbeidstjenes
ten e:r mye gått tapt, men det gjenværende 
er ordnet og katalogisert. 

': Til slutt kan nevnes at Riksarkivf 
overtatt dokumentene etter U nder~ 
seskommisjonen av 1945. Denne ko 
sjonen gransket forsvars- og uten rik 
tikken opp til 9.4.1940, og eksilr 
ingens virksomhet under krigen. 

BRUKERTILGANG 
I krigstidsarkivene vil det ofte finne 
derte dokument. Slik gradering ette 
kerhets- og beskyttelsesinstruks er nå 
falt. Ifølge kgl. resolusjon av 7.10.19 
beskyttede dokument utstedt før l.' 
frigitt, med noen unntak. I Riksarki 
imidlertid en rekke serier fra krigs 
fortsatt klausulert av personvernhl 
Forskere vil oftest få innsyn i slikt Dl 

ale etter søknad, men de må under~ 
diskresjonserklæring. 
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